Camara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM O CIDADÃO
Indicação n° 108/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Bruno Banana

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as):

O vereador abaixo assinado, no uso da atribuição que lhe confere

o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário:

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da

Secretaria Municipal de Saúde, a substituição do veiculo que faz o  TED

(Tratamento Fora do Domicilio) de pacientes deficientes físicos, idosos ou que

estejam em tratamento e usam cadeira de rodas.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o veiculo usado para o transporte de pacientes

que usam cadeiras de rodas como meio de locomoção e necessitam fazer o

TED  (Tratamento fora do domicilio), é um  Fiat  Doblo Preta, Placa HLF-

1363, com mais de 200 mil km rodados, grau avançado de deterioração e

com faróis, sistema de suspenção e outros itens danificados. A mesma já

passou inúmeras vezes por manutenção e mesmo assim está inadequada

para uso, colocando em risco a segurança não só dos pacientes, mas

também dos motoristas que trabalham nela.

Sabemos da dificuldade em arrumar verba para adquirir um

veiculo novo, que se enquadre nestes requisitos (0  Fiat  Doblo possui um

porta-malas que cabe uma cadeira de rodas manual ou motorizada sem a

MUNICIPAL DE ITUILITABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO
necessidade de fecha-la ou desmonta-la, facilitando o manejo e transporte

da mesma). Sabendo que esta Secretaria possui o mesmo tipo de veiculo,

em condições melhores de uso e de conservação, mas sendo usada para

tarefas mais simples, como transporte de materiais ou exames. Nada

melhor que seja feita a substituição da mesma, garantindo o mínimo de

conforto e segurança a estes pacientes que já passam inúmeras

dificuldades tendo que sair das suas casas para tratamento fora da nossa

cidade.

Sala das Sessões, 16 de março de 2020.

Br pu o anana

Vereador

	Page 1
	Page 2